
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 103  DEL 18/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  SERVIZIO  ANNUALE DI  ASSISTENZA TECNICA,  MANUTENZIONE ED 
AGGIORNAMENTO DELL'APPLICATIVO INFORMATICO CLIENT-SERVER CONCILIA 
CON  LICENZA  DETENUTA  IN  PROPRIETA'  DALL'ENTE  -  ANNO  2025  - 
AGGIUDICAZIONE  AUTONOMA  E  NEGOZIATA  ALL'OPERATORE  ECONOMICO 
MAGGIOLI INFORMATICA S.P.A. (CODICE CIG B67ED4B385)

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che  questo  Ente,  per  la  gestione  informatica  dei  verbali  del  Codice  della  Strada, 
detiene  in  proprietà  la  licenza  dell’applicativo  Client-Server  –  fisso  e  mobile   -  denominato 
“Concilia” prodotto dall’Operatore economico Maggioli S.p.a., con sede in Via Bornaccino, 101 a 
Santarcangelo di Romagna (RN);

Ritenuto di dover provvedere al servizio annuale di assistenza tecnica online, manutenzione e di 
aggiornamento del suddetto applicativo al fine di garantire il regolare utilizzo e funzionamento, oltre 
il rispetto degli standard di sicurezza informatica;

Visti allo scopo:
1. il Regolamento Comunale dell’attività contrattuale (per quanto applicabile);
2. le linee guida dell’ANAC  n. 4 (Delibera 636/2019) e n. 8 (Delibera 950/2017);
3. il G.D.P.R. 2016/679 e il D.lgs 196/03;
4. l’art. 1, commi 449, 450 e 456 della Legge 296/2006;
5. l’art. 9 del D.L. 66/2014, convertito con modificazioni in Legge 89/2014;
6. il  D.P.C.M. 11/07/2018;
7. il D.lgs 159/2011;
8. il PIAO 2023/2025;
9. lo schema di patto per l'integrità degli affidamenti approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 31 del 20/03/2019;
10. la Legge 136/2010;
11. la Legge 190/12 e il D.lgs 33/13;
12. il D.Lgs 82/2005;
13. il  progetto del servizio in oggetto (agli  atti),  redatto dal Servizio Ced Comunale in data 

14/04/2025  per  l'importo  soggetto  a  ribasso  di  €  4.000,00  e   composto  dai  seguenti 
elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Stima delle prestazioni;

1



Considerato che:
-  sull’applicativo  oggetto  della  presente  determinazione,  la  cui  licenza  è  detenuta  in 
proprietà dall’Ente, la Società produttrice, Maggioli S.p.a., detiene i diritti di esclusiva ai fini 
dell’assistenza tecnica, della manutenzione e dell’aggiornamento;
- l’amministrazione non deve sottostare all’art.1 c. 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. il 
quale  prevede che le  amministrazioni  pubbliche sono tenute  a  fare  ricorso al  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di 
importo pari  o superiore a € 5.000 in quanto l’importo di tale servizio è inferiore a tale 
soglia;
- ai sensi dell'art. 1, comma 516, della Legge 208/2015, l'Organo di vertice, con la presente, 
autorizza l'approvvigionamento del servizio;
-  il servizio oggetto della presente determinazione non rientra nella declaratoria di cui al 
D.P.C.M. 11/07/2018;
- il  servizio oggetto della presente determinazione può essere affidato direttamente alla 
ditta  Maggioli  S.p.a.,  proprietaria  dei  sistemi  e  del  software  oggetto  del  servizio  di  cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti  
Pubblici” che prevede l’affidamento diretto di un servizio  nel caso in cui il contratto possa 
essere  affidato,  a  causa  di  particolarità  tecniche,  artistiche  o  per  ragioni  inerenti  alla 
protezione di diritti di esclusiva, unicamente ad un fornitore determinato;
- per il servizio oggetto della presente determinazione non occorre acquisire il codice CUP 
ai sensi della Legge 3/2003;
-  il  servizio oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di  applicazione 
della documentazione antimafia ai sensi dell’art. 82 del D.lgs 159/2011;
-  tra il sottoscritto RUP e l’Operatore economico Maggioli S.p.a. non sussistono conflitti di  
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;

Acquisita  pertanto  l’offerta  del  produttore  dell'applicativo,  Maggioli  S.p.a.,  per  l’esecuzione  del 
servizio oggetto della presente determinazione – prot. n. 0014745 del 14/11/2024 -  per un importo 
netto di € 3.362,00 (ribasso 18,00%), IVA 22% esclusa; 

Acquisito per il servizio oggetto di aggiudicazione, ai sensi della Legge 136/2010, il codice CIG n. 
B67ED4B385;

Dato atto che:
- le prestazioni oggetto della presente determinazione non sono soggette a DUVRI ai sensi 
dell’art. 26 del D.lgs 81/08;
- il costo degli oneri della sicurezza per l’esecuzione delle prestazioni è pari ad € 0,00;
- contestualmente all'affidamento delle prestazioni, l'Operatore economico Maggioli S.p.a. 
deve essere  nominato  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali  tramite  accordo 
scritto ai sensi dell'art. 28 del DGPR 2016/679;
- il contratto di appalto sarà formalizzato tramite scrittura privata mediante sottoscrizione 
digitale della presente determina di affidamento;
-  l’Operatore  economico  Maggioli  S.p.a.  è  tenuto  a  sottoscrivere  il  patto  per  l’integrità 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2019;
-  tra il  sottoscritto Responsabile e l’Operatore economico Maggioli  S.p.a.  non ricorrono 
conflitti  di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e degli artt.  7 e 8 del D.P.R. 
62/2013;

Vista la bozza dell'avviso di avvenuta aggiudicazione del servizio, allegata alla presente proposta 
di determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, la quale deve essere pubblicata sul 
portale  informatico  dell'Ente  (Profilo  del  committente),  sezioni  bandi  di  gara  e  contratti  ed 
amministrazione trasparente, e all’Albo pretorio informatico per 15 giorni consecutivi;

Visto il D.lgs 267/00;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;

2



Visto il Bilancio 2024/2026 e il PEG finanziario 2024/2026;

DETERMINA

-  di  approvare  il  progetto  del  servizio  annuale  d’assistenza  tecnica  online,  manutenzione  e 
aggiornamento del software  Client-server – fisso e mobile - “Concilia”,  prodotto dall’Operatore 
economico Maggioli Informatica S.p.a.,  la cui licenza è detenuta in proprietà dall’Ente, redatto dal 
Servizio Ced Comunale in data 14/04/2025 per l'importo soggetto a ribasso di € 4.000,00, IVA 
esclusa,  e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnico illustrativa;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Stima delle prestazioni;

- di aggiudicare autonomamente e direttamente, a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lett.  b),  del  D.Lgs.  n.36/2023  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e  dell'art.  65  e  seguenti  del 
Regolamento dell'Attività contrattuale,  all’Operatore economico Maggioli  Informatica S.p.a., 
con sede in Via Bornaccino, 101 a Santarcangelo di Romagna (RN), che detiene in qualità 
di  produttore  i  diritti  di  esclusiva  sull’applicativo,  in  deroga  alle  disposizioni  dell’art.1, 
comma  512  e  seguenti,  della  Legge  208/15  come  autorizzato  dall’Organo  di  Vertice 
Amministrativo  con  la  presente  determinazione,  il   servizio  annuale  di  manutenzione, 
aggiornamento ed  assistenza tecnica online del software client-server  - fisso e mobile – 
“Concilia”;

-  di  stabilire l'importo contrattuale del servizio in € 3.362,00, oltre IVA 22%, e pertanto per un 
ammontare complessivo di €. 4.101,64;

- di imputare la spesa complessiva di € 4.101,64, IVA 22% compresa, SUL TIT. I - Cap. 2240 
“Spese per il funzionamento del centro elettronico” codice 0108103 - Bilancio 2025  - PEG 2025 - 
annualità 2025;

- di approvare la bozza dell'avviso di avvenuta aggiudicazione del servizio allegata alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, la quale dovrà essere pubblicata sul 
portale  informatico  dell'Ente  (Profilo  del  committente),  sezioni  bandi  di  gara  e  contratti  ed 
amministrazione trasparente ed all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

- di assumere i seguenti provvedimenti a contrattare ai sensi dell’art. 192 del Dlgs 267/00, art. 17 
D.Lgs 36/2023 ed art. 49 del regolamento comunale dell’attività contrattuale:

- il  fine  che si  intende perseguire  con la  presente  determinazione è  garantire  il  servizio 
informatizzato di gestione del verbali del Codice della Strada;

- l'oggetto del contratto è il servizio annuale di manutenzione, aggiornamento e assistenza 
tecnica  online  del  programma informatico  Client-Server  –  fisso  e  mobile  -  denominato 
“Concilia”,   prodotto  dalla  Società  Maggioli  Informatica,   la  cui  licenza  è  detenuta  in 
proprietà dall'Ente;

- le clausole contrattuali sono quelle riportate nel capitolato speciale d'appalto del progetto. 
Importo netto della prestazione € 3.362,00, IVA esclusa. Importo oneri della sicurezza per 
rischi da trasparenza € 0,00. L’Operatore economico aggiudicatario è tenuto a sottoscrivere 
il  patto  per  l'integrità  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 31 del 20/03/2019. Non è prevista la presentazione della cauzione definitiva a 
fronte del miglioramento dell’offerta da parte dell’operatore economico;

- la forma del contratto è quello della sottoscrizione della presente determinazione ai sensi 
dell’art.  32  del  D.lgs  50/2016  e  dell’art.  144  del  Regolamento  comunale  dell’attività 
contrattuale;

- la forma dell'aggiudicazione è quella autonoma e negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 
lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  degli  artt.  65  e  seguenti   del  Regolamento  dell'Attività 
contrattuale, come autorizzato dall’Organo di vertice ai sensi dell'art. 1, comma 516, della 
Legge 208/2015;

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;

3



- di disporre la nomina dell'aggiudicatario Maggioli informatica quale Responsabile del trattamento 
dei dati, da formalizzarsi con accordo scritto ai sensi dell'art. 28 del DGPR 679/2016;

- di dare atto, come previsto dalla D.G.C. n. 9 del 8/2/2010, dell’avvenuto preventivo accertamento 
della  compatibilità   di  pagamento  con gli   stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza 
pubblica.

- di disporre:
- la pubblicazione del presente provvedimento sul portale informatico dell’ente – sezione 
amministrazione trasparente - ai sensi degli artt. 23  e 37 D.Lgs. 33/2013 e della Legge 
190/12;

-  di  attestare ai  sensi  dell’art.6,  comma 1, lettera b),   del  Regolamento comunale dei  controlli 
interni, la regolarità dell’azione amministrativa.

4



Pino Torinese,  18 aprile 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AMMINISTRATIVO

PALERMITI Daniele

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO AMMINISTRATIVO


